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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида для детей с ограниченными возможностями здоровья

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кумарейская средняя общеобразовательная школа  Балаганского района Иркутской области

на 2015-2016 учебный год
Учебный план составлен с учетом регионального учебного плана для специальных (коррекционных) классов образовательных  учреждений VIII вида распоряжение министерство образования Иркутской области от .08.2011 г. № -мр Министерство образования Иркутской области, приложение к распоряжению министерства образования Иркутской области от 10.05.12 №561-мр. Направлен на оптимальное получение общего образования и профессионально-трудовой подготовки, необходимой для социальной адаптации и реабилитации обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. Обучение и воспитание детей осуществляется по программам специальных коррекционных общеобразовательных учреждений VIII вида по редакцией В.В. Воронковой 2010 г.
Основной целью учебного плана является формирование коммуникативной и речевой деятельности, использование коррекционных приёмов и методов по оздоровлению учащихся, преодоление нарушений в формировании письменной речи, вычислительных навыков, положительных мотиваций к труду, самостоятельности, приобщение к разнообразным видам труда с их последующей ориентацией на профессиональную общественную деятельность с учетом местных потребностей и условий, социальной адаптации и нравственной зрелости. Для достижения данной цели предстоит решить задачу:
- в старших классах развить интерес к предмету, способности ученика, подготовить их к дальнейшему продолжению обучения; трудовая подготовка осуществляется с учетом социальной адаптации в обществе.

Образовательный процесс организуется в режиме пятидневной учебной недели.

Учебный план составил:

Зам.директора по УВР _______________ В.В. Салабутина
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида для детей с ограниченными возможностями здоровья

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кумарейская средняя общеобразовательная школа  Балаганского района Иркутской области

на 2015-2016 учебный год

	Инвариативная часть
	Предметные 

области
	Учебные предметы

	
	
	
	2 класс
	3 класс
	4 класс
	1-4 класс

	
	Филология
	Обучение грамоте
	
	
	
	

	
	
	Письмо
	
	
	
	

	
	
	Чтение
	5
	5
	4
	14

	
	
	Русский язык
	5
	5
	5
	15

	
	Математика
	Математика
	5
	5
	6
	16

	
	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1

	
	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	
	Физическая культура 
	Физкультура 
	3
	3
	3
	9

	
	Трудовая подготовка
	Трудовое обучение
	2
	2
	2
	6

	
	Количество часов инвариативной части
	22
	22
	22
	66

	Компонент образовательного учреждения
	
	
	
	

	Количество часов инвариативной части и компонента образовательного учреждения
	22
	22
	22
	66

	Максимальная нагрузка на 1 ученика
	22
	22
	22
	66

	Развитие психомоторики и сенсорных процессов
	
	
	
	

	Логопедические занятия
	
	
	
	

	ЛФК
	
	
	
	


	Инвариативная часть
	Предметные 

области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю по классам

	
	
	
	5 класс
	9 класс
	5-9 кл.

	
	Филология
	Русский язык
	5
	4
	9

	
	
	Чтение
	4
	3
	7

	
	Математика
	Математика
	5
	3
	8

	
	
	Геометрия
	1
	1
	2

	
	Обществознание
	История России
	
	2
	2

	
	
	Обществознание
	
	1
	1

	
	Природа
	Биология 
	
	2
	2

	
	
	Природоведение
	2
	
	2

	
	
	География
	2
	2
	4

	
	Физическая культура 
	Физкультура 
	3
	2
	5

	
	
	ОБЖ
	1
	1
	2

	
	
	Профессионально-трудовое обучение
	4
	4
	9

	
	Коррекционная подготовка
	СБО
	1
	1
	2

	
	Количество часов инвариативной части
	28
	26
	54

	Компонент образовательного учреждения
	
	
	

	Количество часов инвариативной части и компонента образовательного учреждения
	28
	26
	54

	Максимальная нагрузка на 1 ученика
	28
	26
	54

	Развитие психомоторики и сенсорных процессов
	
	
	

	Логопедические занятия
	
	
	

	ЛФК
	
	
	


